

Số: /KH-SYT Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tẩy giun cho trẻ từ 24 - 60 tháng tuổi trên địa bàn
tỉnh Bắc Giang, đợt 1 năm 2023

Thực hiện Công văn số 3232/BYT-BMTE ngày 27/5/2023 của Bộ Y tế về việc tổ chức chiến dịch bổ sung VitaminA kết hợp tẩy giun cho trẻ em, đợt 1 năm 2023; Công văn số 547/VSR-KST ngày 29/5/2023 của Viện Sốt rét - Ký sinh trùng - Côn trùng Trung ương về việc triển khai hoạt động tẩy giun cho trẻ 24-60 tháng tuổi đợt 1 năm 2023. Sở Y tế ban hành Kế hoạch tẩy giun cho trẻ từ 24 - 60 tháng tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, đợt 1 năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc phòng, chống nhiễm giun vì sức khỏe cộng đồng.
- Chủ động phòng, chống nhiễm giun cho trẻ em, góp phần nâng cao sức khỏe, thể lực, cải thiện tình trạng dinh dưỡng cho trẻ từ 24 - 60 tháng tuổi trên địa bàn toàn tỉnh Bắc Giang.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể; tổ chức thực hiện nhanh, gọn, hiệu quả, bảo đảm an toàn và thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch quy định.
- Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa ngành Y tế với ngành Giáo dục và Đào tạo trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng tẩy giun:

Toàn bộ trẻ em từ 24 - 60 tháng tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang có chỉ định dùng thuốc tẩy giun.

2. Thời gian triển khai

2.1. Thời gian lĩnh thuốc tẩy giun:

Trung tâm Y tế các huyện, thành phố lĩnh thuốc tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước ngày 31/5/2023.

2.2. Thời gian triển khai tẩy giun:

Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 06/6/2023 (có thể triển khai cùng hoạt động uống Vitamin A hoặc uống sau tùy vào tình hình thực tế của địa phương).

3. Tổ chức đăng ký đối tượng tẩy giun

Phụ huynh (cha/mẹ/người giám hộ/...) của các cháu tham gia tẩy giun trong đợt này phải cung cấp đầy đủ các thông tin và đăng ký tẩy giun theo phiếu xin ý kiến mà Trạm Y tế, Nhà trường đã phát cho phụ huynh (theo mẫu 01 đính kèm).

4. Hướng dẫn chuyên môn

Trung tâm Y tế các huyện, thành phố tổ chức, hướng dẫn chuyên môn cho các Trạm Y tế tuyến xã theo nội dung tại Quyết định số 6437/QĐ-BYT ngày 25/10/2018 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn tẩy giun đường ruột tại cộng đồng; nội dung này xong trước khi triển khai uống thuốc tẩy giun trên địa bàn.

5. Công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh tuyên truyền về tác hại của nhiễm giun sán, biện pháp phòng, chống...; thông tin về đối tượng, thời gian, địa điểm tổ chức uống thuốc tẩy giun trên địa bàn; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

6. Tổ chức điểm uống thuốc tẩy giun

- Điểm uống: Tại Trạm Y tế và trường mầm non.

Điểm uống phải được bố trí theo nguyên tắc một chiều và tối thiểu phải có 03 bàn sau:

+ Bàn 1: Đón tiếp ghi danh sách đối tượng.

+ Bàn 2: Khám phân loại chỉ định uống thuốc (do cán bộ y tế thực hiện).

+ Bàn 3: Cho uống thuốc dặn dò, tư vấn đối tượng (do cán bộ y tế thực hiện).

- Tại điểm uống thuốc: Phải đủ thuốc tẩy giun, có đủ nước sôi để nguội cho trẻ uống thuốc và cơ số thuốc cấp cứu, chống sốc và phương tiện để sẵn sàng xử trí, cấp cứu kịp thời các trường hợp phản ứng sau uống thuốc...

- Khu vực chờ uống thuốc phải được vệ sinh sạch sẽ, thông thoáng, khử khuẩn. Bố trí khu vực rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch rửa tay có cồn để nhân viên y tế, trẻ và người đưa trẻ đến uống thuốc có thể sử dụng.

- Tổ chức Chiến dịch tẩy giun phù hợp với thực tế tại địa phương, thông báo cho các đối tượng đến uống thuốc theo các khung giờ khác nhau phân luồng hợp lý để tránh tập trung đông người.

7. Kiểm tra, giám sát

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát trước, trong và sau uống thuốc tẩy giun.

8. Kinh phí

Các đơn vị tuyến huyện, tuyến xã xây dựng kế hoạch, báo cáo chính quyền địa phương xin hỗ trợ kinh phí để tổ chức thực hiện.

9. Thống kê, báo cáo

- Trạm Y tế xã, phường, thị trấn tổng hợp báo cáo về Trung tâm Y tế các huyện, thành phố bằng điện thoại ngay sau khi kết thúc tẩy giun và gửi báo cáo bằng đường công văn sau 01 ngày.

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố tổng hợp báo cáo nhanh về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh bằng điện thoại sau khi kết thúc ngày tẩy giun và gửi báo bằng văn bản sau 03 ngày, đồng thời gửi bản mềm vào địa chỉ Gmail: danquynh1989t@gmail.com (Số điện thoại: 0988295589).

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp báo cáo về Viện Sốt rét - Ký sinh trùng - Côn trùng Trung ương và Sở Y tế sau khi kết thúc tẩy giun 01 tuần.

(báo cáo theo mẫu 02, 03, 04 đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng nghiệp vụ Y, Sở Y tế

- Tham mưu xây dựng, hướng dẫn các đơn vị thực hiện kế hoạch; điều phối hoạt động chuyên môn, hỗ trợ kỹ thuật cho các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đánh giá, tổng kết việc thực hiện các nội dung của kế hoạch.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh phối hợp với các đơn vị ngành y tế trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Chịu trách nhiệm chủ trì trong việc triển khai thực hiện kế hoạch trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tổ chức nhận thuốc từ Trung ương và xây dựng kế hoạch phân bổ, cấp thuốc tẩy giun cho các đơn vị.

- Hướng dẫn chuyên môn, quản lý, sử dụng thuốc tẩy giun theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan thực hiện tốt việc kiểm tra giám sát trước, trong và sau uống thuốc tẩy giun.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan tăng cường tuyên truyền sâu rộng đến người dân về tác hại của nhiễm giun và các biện pháp phòng, chống nhiễm giun...; thông tin về đối tượng, thời gian, địa điểm tổ chức uống thuốc tẩy giun trên địa bàn...

- Tổng hợp báo cáo kết quả về Viện Sốt rét - Ký sinh trùng - Côn trùng Trung ương và Sở Y tế.

4. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch tẩy giun cho trẻ từ 24 - 60 tháng tuổi trên địa bàn, báo cáo cấp có thẩm quyền và gửi kế hoạch về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước khi triển khai chiến dịch tẩy giun.

- Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu cho UBND các huyện, thành phố chỉ đạo công tác tẩy giun cho trẻ từ 24 - 60 tháng tuổi trên địa bàn an toàn, hiệu quả, hỗ trợ kinh phí cho công tác tẩy giun.

- Tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống nhiễm giun trên địa bàn.

- Tổ chức hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật, việc quản lý, sử dụng thuốc tẩy giun cho nhân viên y tế xã, phường, thị trấn theo quy định.

- Phối hợp tốt với Phòng Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch tẩy giun.

- Cử nhân viên y tế lĩnh thuốc tẩy giun tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; tổ chức cấp thuốc tẩy giun cho các xã, phường, thị trấn trên địa bàn trước ngày tẩy giun diễn ra.

- Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn và hỗ trợ các Trạm Y tế trên địa bàn trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tẩy giun theo quy định.

5. Phòng Y tế các huyện, thành phố

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế và các đơn vị có liên quan trên địa bàn tham mưu UBND huyện, thành phố chỉ đạo công tác tẩy giun cho trẻ từ 24 - 60 tháng tuổi trên địa bàn đạt hiệu quả, an toàn; hỗ trợ kinh phí cho công tác tẩy giun trên địa bàn.

6. Trạm Y tế

- Xây dựng kế hoạch tẩy giun cho trẻ từ 24 - 60 tháng tuổi trên địa bàn, báo cáo UBND cấp xã, TTYT tuyến huyện và xin hỗ trợ kinh phí thực hiện.

- Làm tốt công tác chuẩn bị trước khi tẩy giun như:

+ Điều tra số trẻ từ 24 - 60 tháng tuổi trên địa bàn và lập danh sách trẻ uống thuốc tẩy giun, tránh bỏ sót đối tượng.

+ Phát phiếu xin ý kiến của cha mẹ các cháu, thông báo ngày tẩy giun, những điều cha mẹ cần quan tâm (*không để trẻ nhịn ăn trong ngày uống thuốc, kiểm tra giám sát trước, trong và sau khi uống thuốc*).

+ Tổ chức thực hiện tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống nhiễm giun, sán và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

- Đảm bảo đủ thuốc tẩy giun, đủ nước sôi để nguội cho các cháu uống thuốc, chuẩn bị sẵn sàng cơ sở thuốc cấp cứu, chống sốc và phương tiện để sẵn sàng xử trí, cấp cứu kịp thời các trường hợp phản ứng sau uống thuốc tẩy giun...

- Tổ chức uống thuốc tẩy giun đúng đối tượng, đúng chỉ định, đúng liều, đảm bảo an toàn, hiệu quả; bảo quản và sử dụng thuốc theo đúng quy định, tránh lãng phí.

- Tổng hợp báo cáo đầy đủ, kịp thời đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tẩy giun cho trẻ từ 24 - 60 tháng tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, đợt 1 năm 2023; yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:

- Viện SR-KST-CT Trung ương (B/c)
- Sở Giáo dục và Đào tạo (P/h);
- UBND các huyện, tp (P/h);
- Lãnh đạo Sở;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- TTYT các huyện, tp;
- Phòng Y tế các huyện, tp;
- Lưu: VT, NVY.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Thu Hương